
REG. INT. N. D5-456-2022  DETERMINAZIONE N.3839 DEL 21/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE - INCREMENTO IMPEGNI DI SPESA N. 1069/2022, N. 1420/2022 E N. 1420/2023 (CIG. 7110428ECB).

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3839 del 21/11/2022     
 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE CON COLLEGAMENTO A CENTRALI OPERATIVE - INCREMENTO IMPEGNI DI 
SPESA N. 1069/2022, N. 1420/2022 E N. 1420/2023 (CIG. 7110428ECB). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2671 del 25 ottobre 2017,  Determinazione 
Dirigenziale n. 2694 del 2 agosto 2019 e Determinazione Dirigenziale n. 3610 del 3 novembre 2022 
venivano impegnate, a favore dell’A.T.I. formata da FIDELITAS SPA (P.Iva IT02084640164 - C.F. 
02084640164) Via Depretis n. 3 Bergamo (mandataria), ALLSYSTEM-1 SRL (C.F./P.IVA 
01933640029) Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) (mandante), le somme occorrenti alla copertura dei 
“servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con collegamento a 
centrali operative” per il periodo 2017 - 2023; 
 

DATO ATTO che a seguito di alcuni eventi dolosi perpetrati in danno di proprietà comunali e verificatisi 
nell’arco dell’anno in corso, l’A.T.I. incaricata del servizio di cui sopra ha dovuto eseguire alcune attività 
supplementari. 
 

CONSIDERATO che le attività sopra indicate hanno comportato una maggiore spesa rispetto a quella 
originariamente impegnata per l’esecuzione del contratto; 
 

DATO ATTO che in funzione di quanto sopra è stata eseguita una ricognizione contabile del servizio in 
oggetto, dalla quale è emersa la necessità di adeguare, al fine di garantire la copertura dei servizi 
contrattualizzati, gli impegni n. 1069/2022, n. 1420/2022 e n.1420/2023 come segue: 

- € 2.470,50 all’impegno 1069/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, Esigibilità 2022; 
- € 468,97 all’impegno 1420/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, Esigibilità 2022; 
 
- € 1.034,12 all’impegno 1420/2023 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2023, Esigibilità 2023; 



REG. INT. N. D5-456-2022  DETERMINAZIONE N.3839 DEL 21/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE - INCREMENTO IMPEGNI DI SPESA N. 1069/2022, N. 1420/2022 E N. 1420/2023 (CIG. 7110428ECB).

 

RITENUTO pertanto di procedere all’incremento degli impegni di spesa n. 1069/2022, n. 1420/2022 e 
n.1420/2023 portandoli complessivamente a: 

- € 209.138,50 l’impegno n. 1069/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, Esigibilità 
2022; 

- € 41.595,90 l’impegno n. 1420/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, Esigibilità 
2022; 

- € 211.202,79 l’impegno n. 1420/2023 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2023, Esigibilità 
2023; 

 
INDIVIDUATE nelle risorse economiche disponibili al cap. di spesa 780/100 del PEG 2022/2024 quelle 
occorrenti agli incrementi di cui sopra; 

DATO ATTO che: 

- all’intervento è associato il CIG n. 7110428ECB; 
 
- permane in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, poiché la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale; 
 
- è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte Fidelitas Spa a mezzo DURC prot. INAIL_35010728 
del 12/10/2022 valido fino al 09/02/2023 e Allsystem-1 Spa a mezzo DURC prot. INAIL_34953530 del 
08/10/2022 valido fino al 05/02/2023; 
 
- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

VISTO il provvedimento di conferimento dell’incarico del 31/12/2021; 
 

DETERMINA 

 
1) di incrementare, per le motivazioni esposte in premessa, gli impegni n. 1069/2022, n. 1420/2022 e 
n.1420/2023 come segue: 

- € 2.470,50 all’impegno 1069/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, 
Esigibilità 2022; 
- € 468,97 all’impegno 1420/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, Esigibilità 
2022; 
- € 1.034,12 all’impegno 1420/2023 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2023, 
Esigibilità 2023; 

 
portandoli complessivamente a: 
 



REG. INT. N. D5-456-2022  DETERMINAZIONE N.3839 DEL 21/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE - INCREMENTO IMPEGNI DI SPESA N. 1069/2022, N. 1420/2022 E N. 1420/2023 (CIG. 7110428ECB).

- € 209.138,50 l’impegno n. 1069/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, 
Esigibilità 2022; 
- € 41.595,90 l’impegno n. 1420/2022 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2022, 
Esigibilità 2022; 
- € 211.202,79 l’impegno n. 1420/2023 cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 2023, 
Esigibilità 2023; 

 

2) di confermare che gli impegni di cui al punto 1 restano in favore dell’A.T.I. formata da FIDELITAS 
SPA (P.IVA IT02084640164 - C.F. 02084640164) Via Depretis n. 3 Bergamo e ALLSYSTEM-1 
SRL (C.F./P.IVA 01933640029) Strada Trossi n. 38 Verrone (BI); 
 

3) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

4) di dare atto che: 
- all’intervento in oggetto è associato il CIG n. 7110428ECB; 
- Responsabile del Procedimento permane il Commissario Capo Ivana Regis; 
- ai sensi dell’art. 183 del D.P.R. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
- l’A.T.I. formata da FIDELITAS SPA - ALLSYSTEM-1 SRL mantiene l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, 
e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito del Comune di Vercelli nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 IL Responsabile del Servizio  SETTORE 
EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA 

TERRITORIALE 
(Regis Ivana) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


